
Servizio Sistemi informativi 

pag. 1

 Oggetto: Decisione di contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, dei servizi in abbonamento annuale alla piattaforma digitale Smart 

24 modulo Payroll e NT+ Diritto – Impegno complessivo di spesa € 2.474,00 euro IVA inclusa - 

Fascicolo archivistico del procedimento 2023_06.05/85 - CIG Z8A3CD2643  

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 

2011; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n° 722/23 

del 24/05/2023 “Struttura organizzativa dell’Agenzia Regionale Laore Sardegna. Modifica 

determinazione del Commissario Straordinario n.1194 del 08/11/2022; 

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 43 del 01/09/2023 con 

il quale è stato individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia il dott. 

Marcello Onorato; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1327/21 del 02/12/2021 con la quale è 

stato conferito l'incarico di Direttrice del Servizio Sistemi informativi alla dott.ssa Maria Ibba; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”;  



Servizio Sistemi informativi 

pag. 2

VISTO, in particolare, l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36, il quale prevede 

che le stazioni appaltanti provvedano all’affidamento diretto dei contratti di “servizi e forniture di 

importo inferiore a 140.000,00 (centoquarantamila /00) euro, anche senza la consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti agli 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO l'art. 17, comma 1 del sopra citato decreto legislativo 36/2023, ai sensi del quale, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito 

atto adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTI il D. Lgs. n. 33/2013 e le successive modifiche e integrazioni “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in particolare gli artt. 23 e 37 e la Legge 

n.190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 

pubblica amministrazione”;  

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 "Bilancio 

di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna” e il relativo Nulla Osta Regionale 

all’esecutività della determinazione, concesso con Deliberazione della Giunta Regionale del 16 

febbraio 2023, n. 4/6;  

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 373 del 15.03.2023 recante 

“Definizione del Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia Laore Sardegna per il 2023”; 

PREMESSO CHE: 

 con propria nota n. prot 46991 del 22/9/2023, in attuazione dell’OGO 20230688 - Gestione

degli abbonamenti, i Servizi dell’Agenzia sono stati invitati a individuare le specifiche

esigenze di aggiornamento professionale in relazione alle attività da svolgere e a indicare

l’eventuale interesse ad acquisti, sottoscrizioni o rinnovi di abbonamenti a banche dati,



Servizio Sistemi informativi 

pag. 3

periodici, riviste scientifiche e di settore o quotidiani, sia in formato cartaceo che digitale; 

 con note nn. 49797 e 49819 del 06/10/2023, nn. 2385 del 26/09/2023 e 2499 del

09/10/2023 è stata richiesta la sottoscrizione degli abbonamenti ai quotidiani: Sole 24 Ore

- Agrisole - Quotidiano del Lavoro e alla rivista Guida al Diritto – Edizioni: Sole 24 ORE

Trading Network S.p.A.

RILEVATA L’ESIGENZA DI: 

 procedere, sulla base delle risorse finanziarie disponibili, all’affidamento dei suddetti

servizi in abbonamento forniti dalla Società Il Sole 24 Ore SpA, al fine di garantire il

mantenimento del livello qualitativo del servizio d’informazione giuridico amministrativa in

essere;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

ATTESO CHE: ai sensi dell’art. 48, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 continua a trovare applicazione 

l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che, in combinato disposto con l’art. 1, 

comma 130, della legge n. 145/2018, prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1, 

comma 2, del D.lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 

euro e inferiore alla soglia di rilievo europeo sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo 

a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTO: 

• il preventivo di spesa formalizzato dall’operatore economico Il Sole 24 Ore SpA, con nota

prot. n. 50589 del 12/10/2023, che prevede la sottoscrizione dei servizi in abbonamento

annuale alla piattaforma digitale Smart 24 modulo Payroll comprendente:

 n. 03 utenze per IL SOLE 24 Quotidiano Digitale, 



Servizio Sistemi informativi 

pag. 4

 n. 03 utenze per AGRISOLE Quotidiano, 

 n. 03 utenze per NT+ LAVORO (Quotidiano digitale del lavoro) 

al prezzo complessivo di €/anno 1.832,00 + IVA 4%; 

e in fornitura singola: 

NT+ DIRITTO (comprende guida al diritto digitale): €/anno 138,46 + IVA; 

NT+ DIRITTO (comprende guida al diritto digitale) + Guida al Diritto carta: €/anno 273,46 

+ IVA. 

VALUTATA congrua la spesa e adeguata l’offerta rispetto alle finalità perseguite si ritiene 

opportuno procedere mediante affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, in conformità all’art. 1, comma 

450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

RITENUTO, PERTANTO, DI affidare all’operatore economico Il Sole 24 Ore S.p.A., al prezzo 

complessivo di € 2.474,00 IVA 4% inclusa, per il periodo 01/12/2023 – 30/11/2024, i seguenti 

servizi in abbonamento: 

PIATTAFORMA DOCUMENTALE Smart24 Lavoro modulo PayRoll con: 

 n. 03 utenze per IL SOLE 24 Quotidiano Digitale, 

 n. 03 utenze per AGRISOLE Quotidiano, 

 n. 03 utenze per NT+ LAVORO (Quotidiano digitale del lavoro) 

al prezzo complessivo di €/anno 1.832,00 + IVA 4% - €/anno 1.905,28; 

 n. 02 NT+ DIRITTO (comprende guida al diritto digitale): €/anno 276,92 + IVA 4% - 

€/anno 288,0;  

 n. 01 NT+ DIRITTO (comprende guida al diritto digitale) + Guida al Diritto carta: €/anno 

273,46 + IVA 4% su € 163,46 + IVA assolta su € 110,00 € - €/anno 280,00 ; 

DATO ATTO CHE: 

 il contratto sarà stipulato ai sensi del D. Lgs.36/2023, art. 18 comma 1, ultimo periodo,

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio



Servizio Sistemi informativi 

pag. 5

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificate qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 23 luglio 2014; 

DATO ATTO CHE il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 

del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

ATTESO CHE: 

 il dirigente del servizio richiedente la prestazione svolge sia la funzione di punto ordinante

che quello di soggetto stipulante approvando e sottoscrivendo gli affidamenti diretti;

 l’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, prevede che “nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico

da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano

nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP)

per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna

procedura soggetta al codice”;

RICHIAMATO l’ allegato I.2, D.Lgs. 36/2023 sulle “Attività del RUP”; 

ATTESO che la sottoscritta, Direttrice del Servizio Sistemi Informativi, ricopre le funzioni di 

responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo n.36/2023; 

ATTESO che la coordinatrice dell’Unità Organizzativa Protocollo, ricopre le funzioni di direttore 

dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

DATO ATTO di non incorrere, in relazione alla procedura in oggetto, in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento del personale della RAS e alla normativa anticorruzione e che, per quanto 

riguarda il personale che ha preso parte al presente procedimento, non sussistono situazioni anche 

potenziali di conflitto di interesse”, ai sensi di quanto previsto nel PIAO approvato con 

determinazione del Commissario Straordinario n. 137 del 31 gennaio 2023; 

RICHIAMATO l’articolo 52 del D.Lgs 36/2023, il quale prevede per le procedure di affidamento di 

cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 

economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione e la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 

sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 



Servizio Sistemi informativi 

pag. 6

TENUTO CONTO dell’art. 52, comma 2, del D.Lgs 36/2023: “quando in conseguenza della verifica 

non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante 

procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 

comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 

procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a 

dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento”. 

DATO ATTO CHE: 

 ai sensi del predetto art. 52 c. 1 del D. D.Lgs 36/2023, come da documentazione agli atti

con n. prot. 50589 del 12/10/2023, l’operatore economico ha dichiarato di essere in

possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 E 95 D. LGS. 31 marzo 2023

n. 36;

VERIFICATO CHE le risorse economiche richieste per l’acquisizione della fornitura, pari a 

complessivi € 2.474,00 IVA 4% compresa, trovano copertura nel capitolo SC10.0096 – Bilancio 

dell’Agenzia Laore - Esercizio 2023; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza; 

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023; 

RITENUTO pertanto di provvedere all’assunzione di idoneo impegno di spesa a carico del bilancio 

dell’Agenzia, esercizio 2023, sul capitolo. SC10.0096 (Spese per l'accesso banche dati e 

pubblicazioni online) - CDR 00.16.01.03;

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi, ai sensi della Legge n.136/2010, è stato 

acquisito il codice CIG di cui all’oggetto; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 «Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia» e dovrà 

essere comunicato il conto dedicato; 

DETERMINA 



Servizio Sistemi informativi 

pag. 7

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36, i

servizi in abbonamento annuale alla piattaforma digitale Smart 24 modulo Payroll e NT+

Diritto a favore dell’operatore economico Il Sole 24 Ore SpA, con sede legale in Viale Sarca

n. 223, 20126 Milano, Cod. Fisc. e Part. Iva 00777910159, al prezzo pari a € 2.474,00 IVA

4% compresa, per la durata di un anno a decorrere dal 01/12/2023 sino al 30/11/2024, 

secondo le condizioni economiche di cui alla PEC prot. n. 50589 del 12/10/2023; 

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56, comma 1 e del principio contabile applicato all. 4/2

al D.lgs. 118/2011, l’importo complessivo di € 2.474,00 IVA 4% compresa, necessario per

il pagamento dei servizi in abbonamento annuale alla piattaforma digitale Smart 24 modulo

Payroll e NT+ Diritto sul capitolo SC10.0096 (Spese per l'accesso a banche dati e

pubblicazioni online) – CDR 00.16.01.03 Esercizio 2023, a favore dell’operatore economico

Il Sole 24 Ore SpA. Viale Sarca  n. 223, 20126 Milano, Cod. Fisc. e Part. Iva 00777910159,

la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023.

3. DI PRECISARE che il contratto in oggetto con la ditta affidataria, si intenderà validamente

perfezionato a seguito della trasmissione, all’indirizzo PEC del fornitore, del documento di

stipula, firmato digitalmente dal dirigente competente, che accetta l’offerta economica

dell’affidataria, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs n. 36/2023;

4. DI DARE ATTO ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023, che i termini

dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli

affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

5. Di DARE ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale

della RAS e alla normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale

(dirigente/dipendente) che ha preso parte al presente procedimento, non sussistono

situazioni di conflitto di interesse;

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi

1 e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, che, ai sensi dell’art. 225 comma 2, del D. Lgs n.

36/2023 “Disposizioni transitorie e di coordinamento”, continuano a trovare applicazione

fino al 31 dicembre 2023:

 sul sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;

 sul sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione atti;



Servizio Sistemi informativi 

pag. 8

 sul sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei

Trasporti;

7. DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul sito

Internet, sezione “Amministrazione Trasparente”, sub-sezione “sezione bandi e gare” ex

art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012;

8. DI INVIARE la presente determinazione al Servizio Bilancio e contabilità per gli

adempimenti di competenza;

9. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia;

La Direttrice del Servizio Sistemi Informativi 

Maria Ibba



Servizio Sistemi informativi 

pag. 9

Misurazione dei tempi dei procedimenti (L. n. 241/1990, art. 2, comma 4 bis) 

Termine iniziale e finale data 

A) Data ricezione offerta 12/10/2023 

B) Data provvedimento finale 16/10/2023 

C) Tempo impiegato in giorni (B-A) 4 


		2023-10-16T09:19:49+0200
	MARIA IBBA


		2023-10-26T10:11:01+0000
	Firma applicativa


		2023-10-26T10:11:15+0000
	Firma applicativa




